Mūsų paslaugos internetu tiesiai iš Jūsų kompiuterio ar telefono!
          Siekiant sumažinti viruso plitimą, ekstremaliosios situacijos laikotarpiu Teisės, personalo ir civilinės metrikacijos skyriaus (toliau - Skyriaus) klientai raginami civilinės metrikacijos ir gyvenamosios vietos deklaravimo paslaugas užsisakyti elektroniniu būdu ir tai daryti naudojantis elektroninių valdžios vartų portalu adresu www.epaslaugos.lt arba Metrikacijos ir gyvenamosios vietos deklaravimo informacinės sistemos (MGVDIS) https://mgvdisisorinis.registrucentras.lt.
Žingsniai, kaip gauti elektroninę paslaugą:
1. Prisijungus prie sistemos pasirinktu būdu (elektroniniu parašu arba per elektroninę bankininkystę), pasirinkti nuorodą Registrų centras ir prisijungti svetainėje „VĮ Registrų centro savitarna“. Paspaudus ant ikonos „Gyventojų registras“ (5-a viršuje), atsiradusiame lange kairėje pusėje pasirinkti „Civilinės metrikacijos paslaugos“ arba „Gyvenamosios vietos deklaravimo paslaugos“ ir pildyti prašymą. Laukite paslaugos rezultato. 
2. Apsilankykite elektroninių valdžios vartų portale adresu www.epaslaugos.lt
Į paieškos laukelį įveskite norimos užsisakyti paslaugos pavadinimo pradžią ir pasirinkite automatiškai pasiūlytą reikiamą paslaugą;

Vykdykite nurodymus priklausomai nuo situacijos (pasirinkite savivaldybę, spauskite mygtuką ,,Užsakyti", prisisjunkite su el. parašu ar el. bankininkyste, pildykite formą, jei reikia papildomų dokumentų nufotografuokite ar nuskenuokite juos);

Laukite paslaugos rezultato.
Įgaliojimų sudarymas internetu

          Prisijungę prie Registrų centro savitarnos adresu įgaliojimai.lt fiziniai asmenys gali sudaryti įgaliojimą kitam fiziniam asmeniui: už jį atsiimti siunčiamus pinigus, pašto siuntas, gauti darbo užmokestį, pensiją, pašalpą, stipendiją, taip pat gauti įvairias viešąsias ir administracines paslaugas.
          Svarbu – prisijungti prie portalo galima tik su lietuviškomis identifikavimo priemonėmis: el. parašu ar el. bankininkyste.

Vizitas – tik neatidėliotinais atvejais
          Itin svarbiais ir neatidėliotinais atvejais, kai paslaugos neteikiamos elektroniniu būdu, klientai aptarnaujami ir Skyriaus patalpose.
          Klientų prašoma į padalinį atvykti laikantis visų rekomendacijų dėl valstybės lygio ekstremaliosios situacijos prevencijos: atvykti vieniems, dėvėti nosį ir burną dengiančias apsaugos priemones.

Saukokime savo ir kitų sveikatą !
